
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-31

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori di somma urgenza riguardanti la messa in sicurezza di parte delle 
coperture  piane  della  Scuola  Andersen  di  Via  Mogadiscio  –  Genova  -  CUP: 
B39E19002560004 – CIG: 8143485868 – MOGE 20444
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E APPROVAZIONE 
DI N° 7 NUOVI PREZZI CONTRATTUALI

Adottata il 17/03/2021
Esecutiva dal 23/03/2021

17/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-31

Lavori  di  somma urgenza riguardanti  la messa in sicurezza di parte delle  coperture piane della 
Scuola Andersen di Via Mogadiscio – Genova - CUP: B39E19002560004 – CIG: 8143485868 – 
MOGE 20444
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E APPROVAZIONE DI 
N° 7 NUOVI PREZZI CONTRATTUALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con Verbale di Somma Urgenza in data 27/11/2019 prot. n NP/2019/1790 del 28-11-2019 
si è proceduto, ai sensi dell’art. 163 D.lgs. 50/2016 all’affidamento diretto dei lavori di somma 
urgenza riguardanti la messa in sicurezza di parte delle coperture piane della Scuola Andersen di 
Via Mogadiscio – Genova all’Impresa  CESAG S.r.l.  e nei  termini  previsti  dall’art.  163 del 
D.lgs. 50/2016 si è proceduto alla redazione della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della 
copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori medesimi da parte della stazione appaltante;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale 2019/103 adottata nella seduta del 12/12/2019, è 
stato preso atto degli interventi di somma urgenza attivati e sono stati approvati n. 48 interventi 
nonché i relativi quadri economici tra i quali quello in oggetto prevedendone la copertura finanzi-
aria mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 e avanzo accantonato per eventi atmosferici 
anno 2019;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./30  del  19/12/2019  ed  esecutiva  dal 
28/12/2019 sono state impegnate le somme necessarie alla copertura finanziaria degli interventi;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n  2020/189.0.0./47  del  28.02.2020  ed  esecutiva  dal 
19/03/2020 è stato preso atto dell’affidamento dei lavori in oggetto all’Impresa CESAG S.r.l. per 
l’importo  contrattuale  di  Euro  177.500,00  di  cui  Euro  148.000,00  per  lavori  a  misura,  Euro 
17.000,00 per oneri per sicurezza ed Euro 12.500,00 per opere in economia oltre IVA 22% pari ad 
Euro 30.624,00;

- che con specifico contratto cronologico n. 471/2020 in data 31.03.2020 l’impresa stessa ha sotto-
scritto le condizioni di esecuzione e pagamento dei lavori come quantificati con la citata determ-
inazione dirigenziale n. 2020/189.0.0./47;

Considerato:

- che la durata dell’appalto è stabilita dal Contratto cron. n. 471/2020 in data 31.03.2020 in 150 
giorni naturali, successivi e continui dalla data del verbale di Somma Urgenza, per cui il termine ul-
timo era il 24 Aprile 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in data 31.03.2020, ai sensi del D.P.C.M. del 22/03/2020, è stato redatto verbale di sospen-
sione dei lavori di cui al Prot. NP/2020/547 del 02.04.2020;

- che, visto il D.P.C.M. 10/04/2020 e l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 19/2020 
del 14/04/2020 che al punto 1) lettera b) autorizza le opere minori di cui al D.P.R. 380/2001, è stato  
redatto, in data 20 Aprile 2020, il Verbale di ripresa dei lavori di cui al Prot. NP/2020/695 del 
22.04.2020;

- che, l’Impresa in considerazione delle difficolta logistiche riscontrate a seguito del persistere dello 
stato di emergenza sanitaria di contenimento del virus COVID-19, della difficoltà di reperimento 
dei materiali e dei D.P.I. necessari, della nuova riorganizzazione del cantiere quale misura di con-
tenimento da COVID-19 (installazione di W.C. chimico e di locale spogliatoio nell’area esterna di 
pertinenza della scuola, in luogo dei locali interni all’edificio scolastico inizialmente assegnati in 
uso all’Impresa), ha inoltrato richiesta di proroga di 90 giorni in data 11.05.2020;

- che, con Atto datoriale prot. n. 146801 del 18.05.2020, veniva concessa la proroga di giorni 90 
(novanta);

- che facendo seguito alla richiesta dell’Impresa trasmessa in data 14.07.2020, con la quale eviden-
zia problematiche circa la posa del manto impermeabile in quanto non sussistono le condizioni am-
bientali necessarie per eseguire nel modo corretto le lavorazioni (nella scheda tecnica del prodotto 
impermeabilizzante viene indicato nelle avvertenze di non applicarlo con temperature superiori a 
30°  C),  è  stato  redatto,  in  data  16.07.2020  Verbale  di  sospensione  lavori  di  cui  al  Prot. 
NP/2020/1270 del 16.07.2020;

- che visto il D.P.C.M. 10/04/2020 e l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 19/2020 
del 14/04/20 che al punto 1) lettera b) autorizza le opere minori di cui al D.P.R. 380/2001, è stato 
redatto in data 20 Aprile 2020 Verbale di ripresa lavori Prot. NP 22/04/2020.0000696.I;

- che, in data 03.09.2020, è stato il Verbale di ripresa lavori di cui al Prot. 262113 del 07.09.2020;

- che in conseguenza delle sospensioni di complessivi  69 (sessantanove) giorni e della proroga di 
90 (novanta) giorni, il nuovo termine per l’ultimazione lavori veniva ad essere fissato entro e non 
oltre il 29 Settembre 2020;

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 29 Settembre 2020, quindi in tempo utile, come 
accertato con certificato di ultimazione lavori redatto in data 02.10.2020 (Prot. n. NP/2020/1772 del 
02.10.2020) e che gli stessi sono stati contabilizzati in Euro 177.379,29 netti, oltre I.V.A., secondo 
le risultanze del SAL 02 e ultimo, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in recepimento all’art. 8 del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, sono stai emessi dal Diret-
tore Lavori n. 2 stato d’avanzamento dei lavori, per un importo di lavori netto di Euro 177.379,29 e  
pertanto restano da corrispondere all’Impresa CESAG S.r.l. a saldo Euro 886,90 oltre IVA (cor-
rispondenti allo 0,50%) trattenuti a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis del D.lgs. n. 50/2016;

- che in corso di esecuzione degli interventi si è accertata la necessità di eseguire lavorazioni che 
non  sono  rilevabili  nel  Prezzario  contrattuale  e  che  pertanto  è  stato  necessario  concordare  un 
Verbale  Nuovi  Prezzi  sottoscritto  in  data  13/10/2020  di  cui  al  Prot.  n.  NP/2020/1920  del 
19/10/2020;

- che l’applicazione in contabilità dei suddetti Nuovi Prezzi, non ha comportato variazioni all’im-
porto contrattuale e che non si è reso necessario un tempo suppletivo per l’ultimazione dei lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il direttore dei lavori Geom. Severino Lombardo, su indicazione del Responsabile del Procedi-
mento,  ha  redatto  il  certificato  di  regolare  esecuzione  in  data  11.01.2021  di  cui  al  Prot.  n. 
NP/2020/69 del 14.01.2021;

- che l’Impresa CESAG S.r.l. ha dichiarato di rinunciare allo svincolo anticipato delle ritenute, con 
mail del 25.01.2021 che verrà effettuato a due anni dall’emissione del Certificato di Regolare es-
ecuzione, e quindi non prima del 11.01.2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in argomento.

Dato atto che:

il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione,  redatto in data 11.01.2021 
(Prot. n. NP/2020/69 del 14.01.2021) dal Direttore dei Lavori Geom. Severino Lombardo, con il 
quale  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  lavori  somma  urgenza  riguardanti  la  messa  in 
sicurezza di parte delle coperture piane della Scuola Andersen di Via Mogadiscio – Genova - 
CUP:  B39E19002560004  –  CIG:  8143485868  –  MOGE  20444,  ed  eseguiti  dall’Impresa 
CESAG S.r.l., in base al contratto cronologico n. 471/2020 del 31.03.2020;

2. di approvare il Verbali nuovi prezzi, sottoscritto in data 13/10/2020 (Prot. n. NP/2020/1920 del 
19/10/2020), dall’Impresa Cesag s.r.l., dal Direttore dei Lavori Geom. Severino Lombardo e dal 
RUP Ing. Marco Cadenasso;

3. di  dichiarare  liquidato  in  Euro 177.379,29, al  netto  di I.V.A. ed al  lordo delle  trattenute di 
garanzia, l’importo dei lavori così ripartito: 

a) lavori a misura €          173.518,80
b) oneri per la sicurezza €              3.860,49
Totale netto stato finale lavori €          177.379,29

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata 
dalla Compagnia HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA – agenzia 
di  Tronchini  Simonenumero  polizza  01220/34/47708975,  emessa  in  data  05/03/2020  per 
l'importo di Euro 14.200,00 (diconsi euro quattordicimiladuecento/00); 

5. di prendere atto che l’Impresa CESAG S.r.l. ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute 
di  garanzia  dello  0,5%  e  di  rinviare  conseguentemente  il  pagamento  della  rata  di  saldo, 
ammontante ad Euro 1.082,02 (di cui Euro 886,90 per imponibile ed Euro 195,12 per IVA al 
22%), da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e 
quindi  non  prima  del  14.01.2023,  già  impegnati  al  al  Capitolo  75754  c.d.c  2223.8.05 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria –” P.d.c. 2.2.1.9.10 Crono 2019/886 riducendo di 
pari importo l’IMP.2021/3789 e riemettendo nuovo IMP. 2021/7022;

6.   di dare atto che l’importo di Euro 1.082,02 è finanziato con il fondo pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

7. di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di  notificare  all’Impresa  Cesag s.r.l.  con con sede in Piazza  Terralba,  5  – 16143 Genova - 
Codice Fiscale e Partita IVA 00434270104, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-31
AD OGGETTO

Lavori  di  somma urgenza riguardanti  la messa in sicurezza di parte delle  coperture piane della 
Scuola Andersen di Via Mogadiscio – Genova - CUP: B39E19002560004 – CIG: 8143485868 – 
MOGE 20444
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E APPROVAZIONE DI 
N° 7 NUOVI PREZZI CONTRATTUALI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1765)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
6
9
.
I





c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/10/2020.0001920.I
































